tur unus e sancta Virgine natus vocatur,  
 idemque ipse est, per quem facta sunt om-  
 nia, una natura est; quoniam personam un-  
 nam habens, in duo non dividitur, quia ne-  
 que peculiaris natura est corpus, neque pec-  
 cularis natura Deitas per incarnationem,  
 sed quemadmodum homo una est natura, ita  
 & in similitudinem hominum factus Christus.  
 Quod si minime illud, quod est secundum  
 unionem unum, agnoscunt, possunt & in  
 multa illum, qui est unus, partiri, multas-  
 que dicere naturas; corpus enim multiforme  
 est, quum ex ossibus, & nervis, & venis,  
 & carne, & cute, unguibusque, & pilis, san-  
 guineque, & spiritu constet: quæ revera in-  
 ter se omnia differunt quidem, unam tamen  
 hominis naturam constituunt. Quare & Dei-  
 tatis veritas cum corpore est, & in duas na-  
 turas minime dividitur. Neque enim fas es-  
 set totum illud vocare filium hominis qui de  
 celo descendit, & Filium Dei qui natus est  
 de muliere, si duarum naturarum divisionem  
 susciperet. Sed quod descendit de Cælo, vo-  
 caretur filius Dei, & non filius hominis;  
 quod autem natum est de muliere, vocare-  
 tur Filius hominis, & non Filius Dei. Et  
 hoc divisioni Paulianæ consentaneum est. Nos  
 vero Divinæ Scripturæ docent, & quum e  
 Cælo descensum, & quum ex muliere in ter-  
 ra nativitate audimus, omnia de uno Do-  
 mino esse intelligenda. Qui igitur ita intel-  
 ligunt, ac sentiunt, nequaquam transgredian-  
 tur ad consentiendum cum iis, qui contraria  
 sentiunt, ne bona sententia, malis verbis  
 utantur. Qui enim duas dicunt naturas, un-  
 nam adorent, alteram non adorent, necesse  
 est, & in divinam baptizentur, non autem  
 baptizentur in humanam. Si vero in mortem  
 Domini baptizamur, unam confitemur natu-  
 ram impassibilis Deitatis, & passibilis carnis,  
 ut sic in Deum, & in mortem Domini Ba-  
 ptisma nostrum conficiatur. Etenim calumnia-  
 tores non veremur in duas personas Domi-  
 num partientes, si nobis unionem Evange-  
 licam, & Apostolicam asserentibus, ipsi ma-  
 ledicant, tanquam carnem de Cælo dicenti-  
 bus; neque enim quum filium Dei de mu-  
 liere natum dicimus, culpari possumus, qua-  
 si Verbum de Terra, non autem de Cælo  
 dicamus. Dicimus autem utrumque; & de  
 cælo totum per Deitatem, & de muliere to-  
 tum per carnem, nescientes divisionem unius  
 ejusdemque personæ, neque dissecantes æca-  
 ssi terrenum, aut a terreno cæleste; impia  
 quippe dissecio hæc foret. Nullam igitur dis-  
 secantibus causam præbeant, qui duas dicunt  
 naturas; non enim corpus secundum se ipsum  
 natura est in uno Christo, quia non est vi-  
 vificum per semetipsum, neque dissecari pos-  
 test, atque seungi a vivifico Verbo; neque  
 rursus Verbum secundum seipsum, in prop-  
 ria natura dividitur, quam habet secundum  
 id, quod carnis est expers, quoniam in car-  
 ne Dominus, & non expers carnis in mun-  
 do versatus est; neque conditum corpus sepa-  
 rat a non condita Deitate, ut separaret quis  
 naturam conditam; neque enim increatum  
 verbum absque corpore peregrinatum esse in-  
 ter nos, ut partiar quis increati naturam.  
 Quod si unum utrumque est secundum unio-  
 nem, & conjunctionem, & compositionem  
 humana forma præditam, unum etiam no-  
 men

MS. habet  
διαιρέσει

E

## IN EPISTOLAM SUB JULII I. NOMINE EDITAM

## DISQUISITIO

## LUD. ANTONII MURATORI

*Ad Eruditissimum, & Clarissimum Virum Antonium Mariam Salvini*

Græcæ Linguae in Florentino Gymnasio Professore.

## SYNOPSIS DISQUISITIONIS.

*Gennadius, & Centuriatores Epistolam hanc Julio I. Rom. Pontifici perperam adscribunt. Facundus Hermianensis eandem ipsi rectius abjudicat. Quod & facit cum Eusebio Leontius Byzantinus. Nihil in illa, quod Julium deceat. Apollinaris Hæreticus illius Auctor creditus, cujus sunt & alie quaedam Julio afficta Corpori Christi Animam, sive Mentem humanam negavit is, quod & facit hujus Epistola Auctor. Multa in Apollinari a S. Gregorio Nyseno damnata, qua hinc isidem traduntur, Hypatius, Anastasius Basilius, Ephraemius, & alii S. Julium ab ista calumnia liberant. Quis fuerit Dionysius, ad quem data fingitur hæc Epistola.*

**N**ON te fugit, Salvini doctissime, quantum mihi alias gratulatus fueris, quod ab æmioribus artibus ad graviores rursus me receperim, & præcipue ad sacram Eruditionem, cuius studium ut jucunditate nulli alii concedit, ita reliquis ussilitate antecedere satis sonat. Gratissimum autem accidit mihi te habere huiusmodi consilii mei non solum hortatorem sollicitum, sed etiam laudatorem benevolum. Nam etsi tu hominibus, qui te intime non noscunt, videri interdum possis in unis mitioribus literis vim, & eorum omnem ingenii tui constrinxisse; illud tamen mihi est exploratum, te ita omnigenæ eruditionis copia valere, ut maximi ponderis, summæque auctoritatis apud me semper futura sint cum præconia, tum hortamenta a te profecta. Atque istud meum de te iudicium non solius sanæ consensu, sed ipsa experientia mea sæpe numero confirmatum fuit. Quoties enim te in variis difficultatibus confutui, quæ te mihi offerebant in amplissimo eruditionis stadio, talent toties in te rerum copiam, & Græcæ Linguae, totiusque antiquitatis peritiam inveni, qualem pauci assequantur, & in paucis demirari solemus. Illud solum (& pace tua dixerim) satis probare non potui, quod nimirum ferme tibi uni scire, tibi que in spatio canere contentus, non iis, quibus certissime poteris, rempublicam literariam afficere beneficiis. Sed tu maluisti modestiæ tuæ, ac eruditionis conscientia frui, quam studiorum tuorum fructus his difficillimis evulgare temporibus, quibus quum in fastidiosos, aut maledicos Lectores facile impingatur, vix aliis, vix sibi placeat scriptor, honestæ quietis, non turbidæ gloriæ cupidus. Quo in consilio si te sequerer, potiore id etiam, quam tu ratione facerem, & ingenii mei fortunæ, viribusque longe minoribus prudentius consulere. Verum mihi jam placuit audacius procedere, tuisque potius auscultare adhortationibus, quam exemplo tuo. Quamobrem quum hæc edere in animum induxerim, quibus pro tua humanitate, & doctrina non unum contulisti beneficium, nihil antiquius habui, quam aliquem deligere locum, ubi testarer & me gratum, & te omni commendatione dignissimum. Tuo igitur nomini inscriptam volo disquisitionem istam, qua mihi propositum est, Julii I. Romani

Pontificis famam ab Hæreticorum calumniis vindicare. Et hoc quidem in præsentia facile possumus, quando nobis monumentum illud oblatum est, per quod olim Ecclesiæ Catholicæ, tanti Præsulis ementito nomine, se facturos esse fucum speraverant Eutychiani. Quid enim veritatem clarius ostendat, quam ipsam proderet mendacii officinam, ipsumque omnium oculis figmentum oblicere? Certe hæc illa est Epistola, quæ dubiam S. Julii fidem apud veteres aliquot fecit, quæ posterioribus etiam secularibus negotiis facessere visa est, incertis nempe in eam, quippe ignotam, prolatis sententiis. Rem igitur cum gratam eruditis, tum S. Pontificis memoriæ utilem præstabimus, si edito famosissimo hoc fetu per nos fiet, ut de illius falsitate, & de Hæreticorum fraude, omnibus iudicare in posterum liceat.

Inter antiquos Scriptores qui primus de hæc epistola mentionem fecerit Gennadius est in lib. de Scriptor. Eccles. cap. 2. ita scribens: *Julius Urbis Roma Episcopus scripsit ad Dionysium quendam de Incarnatione Domini Epistolam unam, qua illo quidem tempore utilis visa est adversus eos, qui ita duas per Incarnationem asserbant in Christo personas, sicut & naturas. Nunc autem perniciose probatur; sumentum enim est Eutychiana, & Timotheana impietatis.* Gennadii verba libenter adoptarunt, ac retulerunt Centuriatores Magdeburgenses Cent. IV. cap. X. Quibus hæc alia e vestigio adtexunt. *Adduxisse ex eadem Epistola testimonium de persona Christi videtur Cyrillus Alexandrinus in Apologetico suo hoc modo. Tum hæc ipsa Epistolæ verba proferunt: Prædicatur ad completionem fidei, & incarnatus ex Virgine Maria Dei filius, qui & habitavit in hominibus, non in nomine (in homine scribendum erat) energiam operans. Hoc enim in Prophetis est & in Epistolis: Perfectus Deus in carne, & homo perfectus in spiritu, non duo filii; unus quidem germanus filius, qui suscepit hominem: alter vero mortalis homo assumptus est a Deo: sed unus unigenitus in celo, unigenitus super terram. Tandem Centuriatores ita sermonem concludunt: Citat idem testimonium ex Epistola ejus Dad Prodicium Synodus Chalcedonensis contra Eutychem.*

At neque Centuriatores, neque Gennadius quidquam protulerunt, quod accuratam rei cogni-

ghinonem sapiat. Et primo animadvertere juvat, Epistolam hanc Gennadio homini Latino re minime fuisse perpectam, sed solum de nomine cognitam. Quippe manifesta illius hallucinatio est affirmare, ipsam olim visam fuisse utriusque adversus eos, qui ita duas asserbant in Christo personas, sicut & duas naturas. Nullum Concilium, nulli Ecclesie Catholice Patres, huius Epistolae testimonio adversus Nestorianos usi unquam fuerant, neque porro postea sunt usi. Inde autem fluxit Gennadii error, quod A. I. Concilii Ephesini citatus fuerit contra Nestorium locus ille ex Epistola Julii I. Papae, quem Centuriatores nuper asserbant. Nimirum censuit Gennadius, & post ipsum concensuerunt Centuriatores quoque, unam eandemque B fuisse Julii Epistolam, quae ad Dionysium data serbatur, cum illa quae in eodem Ephesino Concilio citatur. Verum diversa plane sunt Epistolae. Quae ad Dionysium, uti fertur, conscripta fuit, nunc a nobis editur, ibique nihil eorum legitur, quibus Ephesina Synodus est usa. Altera vero dicitur, seu dicitur, hoc est ad Docium, seu Docimum, quem etiam Prodocium alii appellant, jamdudum intercidit, eademque ab Ephesinis Patribus laudata est. Confudit ergo utramque Epistolam Gennadius; utilem olim fuisse ratum conscriptam ad Dionysium, quod ipsam arbitraretur ab Ephesino Concilio in veterem fidei confirmationem adhibitam.

Facundus Episcopus Hermianensis altero post Gennadium saeculo vivens, hoc est, Justiniani temporibus, nonnulla habet lib. 1. cap. 5. quae coniecturam nostram firmant, erroremque Gennadii manifestius aperiant. Scribit adversus Eutyechianos, eorumque sobolem Acephalos, unam in Christo naturam itautes. Ita vero inquit: *Quid autem illos contra haec evidentissima Patrum testimonia jurare poterit, quod in assertionem vanissimi sui erroris dicunt, Julium Romanum Episcopum nescio ubi rescripsisse, quod una sit Christi Natura? quum in eadem sancta Synodo Ephesina hoc solus ipse B. Julii contra Nestorium recitatum fuerit ex Epistola ad Prodocium, in qua ait: Praedicatur vero ad supplementum fidei, & incarnatus ex Maria Virgine &c. Postquam Facundus locum integrum ex A. I. Concilii Ephesini retulit supra a Centuriatoribus descriptum, ita pergit dicere: Non aliud, praeter hanc ad Prodocium Epistolam, ex dictis B. Julii in illa Synodo prolatum est, si qua forsitan alia scripsit, neque ex hac Epistola aliquid amplius. Cur igitur non illud potius, quod de una Christi Natura illi circumferunt tamquam ab ipso B. Julio scriptum, vel quaeque similia, quae scripsisse autumant alios venerabiles Patres, in Synodo recitata sunt contra Nestorium? Nam ipsa magis ejus dogmati contraria viderentur. Hinc igitur elucet, nullam aliam Epistolam Julii I. usurpata adversus Haereticos Nestorianos olim fuisse, quam quae ad Docium, sive ad Prodocium conscripta fuerat. Quare ex altera ad Dionysium data nihil utilitatis unquam cepere Catholici, ut Gennadius leviter affirmabat. Videtur autem Facundus Graecam Epistolae illius Inscriptionem, ad Docium, pro pro uno verbo accepisse, tamquam scriptum fuerit *epist. ad Prodocium, ad Prodocium.**

Deinde validissimum argumentum e Facundi verbis ducere incipimus, ad dignoscendam falsitatem, atque signum famotae huius Epistolae a nobis eduae. Nam si Epistola haec ad

Dionysium data iam extabat, quum Nestoriana Haereticis tot in Ecclesia turbas excitare cepit. cur ab illa citanda adversus Nestorium abstinere Patres Ephesini? Cur deinde Eutyches, & Dioscorus numquam pro se ipsam laudarent, numquam ejus testimonio suam confirmavere sententiam? Cerne Julii Romani Pontificis auctoritas maximum attulisset pondus Eutychanae opinioni. Neque tanti Pontificis opus Graece vulgatum latitare adeo poterat, ut omnium oculos fugeret, quum satis liqueat, ejus generis monumenta per Ecclesias, perque eruditorum manus vix edita consuevisse ferri. Aut ergo post Synodos Ephesinam, atque Chalcedonensem, confusa fuit, Julii quoque supposita Epistola illa, ideoque ante Synodos illas minime extabat; aut si extabat, nemo haec noster verat, credideratque, Julium ipsius Auctorem fuisse. Propterea haec merito Facundus addit: *Quid enim jam controversia remansisset, quod una esset illius Dei Homini substantia, sive persona, si probarentur Patres quod etiam unam predicaverint ejus esse naturam? Igitur ut omnis auferatur quaestio, si non postea Epistola illa (Hoc est quae ad Dionysium scripta circumferbatur) confusa est (fortasse legendum confusa est) aut B. Julii eam non esse, sicut magis credendum Synodus judicavit, autem etiam, est ejus esse credidit, quod ego non dico, ut aliam magis (hoc est, quae ad Prodocium, seu Docium conscripta fuit) quam ipsam ejusdem S. Julii contra Nestorium proferret, non ex eo quod incaute dictum est, contrarium errorem judicavit esse vincendum.*